mungkin sesuai dengan perkembangan ilmu pengetahuan saat itu, mereka

menjadikan kedudukan bintang-bintang sebagai rujukan yang dapat memberi

petunjuk arah kiblat.
5

Untuk menentukan arah kiblat setempat dilakukan oleh para

ahli falak muslim, adapun usaha awal penentuan arah kiblat ini dilakukan oleh

Khalifah al-Makmun (198-218 H/813-833M)
6
, dan masa setelahnya para ilmuwan

terus berusaha melakukan koreksi untuk perbaikan arah kiblat seperti yang

dilakukan oleh al-Biruni (363-440 H/9773-1048 M)
7
.

Kemampuan dalam berijtihad menentukan arah kiblat berkembang

seiring kemajuan ilmu pengetahuan, sehingga metode yang dipakai bisa

berkembang sesuai dengan kemajuan yang dicapai.